Aflând noile veşti, locuitorii decideau negocierea unei păci onorabile⁵⁹. Ştirile bune sosite de la Sibiu făceau ca trupele, alături de prefectura română şi o parte a gărzii, să revină la Braşov în 27 ianuarie 1849⁶⁰.

La cererea insistentă a saşilor, trupele ruseşti se îndreptau spre Braşov prin pasurile Timiş şi Bran, în 30/18 ianuarie 1849. Acestea urmau să primească cvartir în cetate şi în satele din apropiere⁶¹. În 3 februarie 1849, trupele ruseşti, în număr de 5.000 de ostaşi, soseau la Braşov sub comanda generalului Engelhardt. Intrarea ruşilor pe pământul austriaco-transilvan era catalogată drept o *raritate*⁶².